
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2865 del 30/12/2022

  1 / 5

Determinazione Dirigenziale

N. 2865 del 30/12/2022

Classifica: 005.10.05 Anno 2022 (Proposta n° 6356/2022)

Oggetto ABBONAMENTO BIENNALE ALLA RIVISTA "SHERWOOD - 
FORESTE ED ALBERI OGGI" COMPLETA DI PUBBLICAZIONI E 
RIVISTE AGGIUNTIVE PER L'UFFICIO VINCOLO 
IDROGEOLOGICO DELLA CITTA METROPOLITANA DI 
FIRENZE - SMART CIG:ZCC3948FFA

Ufficio Redattore P.O. PIANIFICAZIONE STRATEGICA 
Ufficio Responsabile P.O. Pianificazione Strategica 
Riferimento PEG 01 
Centro di Costo . 
Resp. del Proc. ARCH. DAVIDE CARDI 
Dirigente/Titolare P.O. CARDI DAVIDE 

FILALE00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2022 19602   110,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Titolare P.O.
PREMESSO che ai sensi della Legge 07/04/2014 n. 56 di riordino istituzionale, dal 01/01/2015
la Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e
passivi esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di Finanza Pubblica e degli obiettivi
del Patto di Stabilità interno;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2865 del 30/12/2022

  2 / 5

VISTO lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza
Metropolitana n. 1 del 16/12/2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è
previsto che la Città Metropolitana di Firenze, nelle more dell'approvazione di propri regolamenti,
applica quelli della Provincia di Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni
già svolte al 31 dicembre 2014 dalla provincia medesima;

PREMESSO che, al fine di consentire lo svolgimento di attività istituzionali e l’aggiornamento
costante delle novità di carattere normativo e tecnico del personale in servizio presso l’Ufficio
Vincolo Idrogeologico della Città Metropolitana, si rende opportuno provvedere per gli anni 2023 e
2024 alla sottoscrizione dell’abbonamento alla rivista specialistica richiesta dall’ Ufficio;

DATO ATTO che la rivista specialistica sopra richiamata è Sherwood – Foreste e Alberi Oggi, 6
numeri/anno della rivista Tecniko &Pratiko, e altro, consistente in 6 numeri annuali al costo di €
110,00 per due annualità;

DATO altresì ATTO che la fornitura della rivista in oggetto risulta essere più conveniente se
l’abbonamento viene effettuato con unico pagamento per due annualità;

PRESO ATTO che la spesa per l’abbonamento in oggetto trova la sua copertura per € 110,00 al
Cap. 19602, giusta autorizzazione all’impegno della Dirigente Direzione Personale assegnataria del
sopra richiamato capitolo di bilancio;

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2 lettera a), del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii., il quale
consente alle stazioni appaltanti di procedere all’affidamento di servizi e forniture di importo
inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto;

RICHIAMATO altresì il Regolamento d’Ente per la disciplina dei contratti approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 204 del 24/11/2008, per le parti vigenti dopo l’entrata in
vigore del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in particolare il seguente articolo:
-art. 14, c. 1 lett. d), che individua, tra le voci di spesa per le quali è possibile ricorrere
all’affidamento in economia, anche la tipologia oggetto del presente contratto, ovvero: “acquisto
e abbonamento a riviste e giornali, pubblicazioni e agenzie di stampa, servizi stampa, ecc.”;

RILEVATO che l’articolo n. 1 comma 450 la legge del 27/12/2016 n. 296 e l’articolo n.1 comma 130 
della legge n. 145 del 2018 stabiliscono che le P. A. per gli acquisti di beni e servizi di importo non 
superiore a 5.000,00 non sono obbligate a ricorrere al mercato elettronico della PA;

DATO ATTO che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce che, per gli appalti di valore
inferiore a 40.000, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina
a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni di scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere
generale;

PRECISATO, altresì, ai sensi dell’articolo 192 del Tuel 267/2000, che:
•

il fine del contratto è quello di consentire un aggiornamento costante normativo e tecnico
del personale che opera nel settore del vincolo idrogeologico e forestale;

• l’oggetto del contratto è l’abbonamento biennale alla rivista in oggetto in quanto più
vantaggioso economicamente di quello annuale;

• il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente
in un apposito scambio di lettere/email ai sensi dell’articolo 32, comma 14 del d.lgs.
50/2016;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2865 del 30/12/2022

  3 / 5

• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del
d.lgs. 50/2016;

PRESO ATTO che la linea guida Anac n. 4, approvata con delibera 1097 del 26/10/2016 ed
aggiornata con delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018, ha stabilito al punto 4.2.2 , che per
lavori, forniture e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro la stazione appaltante ha facoltà di
procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita auto dichiarazione dal quale risulti il
possesso dei requisiti di carattere generale ai sensi dell’articolo 80 del D.Lgs 50/2016 e smi e che la
stazione appaltante prima della stipula del contratto debba procedere alla consultazione del
casellario Anac e alla verifica del Durc ;

CONSIDERATO altresì che ai sensi del citata linea guida Anac, si è provveduto alla consultazione
del Casellario e alla richiesta dal documento unico del regolarità contributiva da cui non è emersa
nessuna irregolarità;

RILEVATO che l’abbonamento alla rivista “Sherwood - Foreste ed Alberi Oggi” comprende 6
numeri/anno di Sherwood, 6 numeri/anno della rivista Tecniko &Pratiko, App gratuita per tablet e
smartphone (sistemi Apple e Google) per scaricare le riviste (6 Sherwood + 6 T&P), Versione
digitale da computer, Accesso Area Abbonati del sito www.rivistasherwood.it, 10% sconto su
acquisti libri edizioni Compagnia delle Foreste, pertanto costituisce un valido supporto di
aggiornamento e di formazione diretta per l’ufficio che ne ha fatto richiesta;

RAVVISATA quindi l’opportunità di sottoscrivere l’abbonamento specificato con la Compagnia
delle foreste s.r.l.. p.iva 01726650516 al costo di euro 110,00 (IVA assolta dall’editore ai sensi
dell’art. 74, comma 1, lett. c) del D.P.R. n.633 del 1972 e dell’art.1 del D.M. 29 dicembre 1989);

PRECISATO che si rende necessario provvedere alla stipula dell’abbonamento in oggetto
nell’anno in corso al fine di evitare la perdita del primo numero della rivista di cui trattasi (mese di
gennaio 2021);

RITENUTO pertanto:
• di procedere alla sottoscrizione dell’abbonamento annuale alla rivista sopra citata per un

importo pari a euro 110,00 (IVA assolta dall’editore ai sensi dell’art. 74, comma 1, lett. c) del 
D.P.R. n.633 del 1972 e dell’art.1 del D.M. 29 dicembre 1989);

• di assumere l’impegno a favore di Compagnia delle Foreste srl di 110,00 euro sul Cap. 19602 del 
Bilancio 2022, che presenta la necessaria disponibilità;

• di procedere al pagamento della somma di 110,00 euro tramite bonifico bancario su conto
dedicato previo ricevimento di Nota debito fuori campo IVA (che sostituisce la fattura in
quanto prodotto editoriale con IVA assolta dall’editore ai sensi dell’art. 74, comma 1, lett. c)
del D.P.R. n.633 del 1972 e dell’art.1 del D.M. 29 dicembre 1989)

DATO ATTO che il responsabile del procedimento ha registrato nella modalità semplificata il
seguente cig: ZCC3948FFA

VERIFICATA l’effettiva disponibilità di bilancio;

VISTI:

- gli artt. 3, commi 2 e 3, e 6 della L. 136/2010 (tracciabilità finanziaria);
- l’art. 37 del decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 “riordino della disciplina riguardante gli

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni;

- l’art-. 29 del D.Lgs 50/2016 “ Principi in materia di trasparenza”;
- la legge 27/12/2016 n. 296;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2865 del 30/12/2022

  4 / 5

- l’articolo n. 1 comma 450 della legge n.145 del 2018;

RICHIAMATE altresì:
-le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che
“la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli
della Provincia di Firenze”;
-la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 120 del 22/12/2021 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024;
-il D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 183 e 151, comma 4;
-il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;
VISTO il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 1/2018 con il quale è stato conferito al sottoscritto
le funzioni dirigenziali dell’Ufficio Vincolo Idrogeologico;
RAVVISATA, pertanto, sulla base delle citate norme e dei provvedimenti richiamati, la propria
competenza in merito;

DETERMINA

Per tutte le motivazioni esposte in narrativa, le quali formano parte integrante del dispositivo:
• di sottoscrivere l’abbonamento per l’anno 2023 e 2024 alla rivista specialistica “Sherwood -

Foreste ed Alberi Oggi” comprensivo di riviste e pubblicazioni sopra specificate e pubblicate 
dalla Compagnia delle Foreste srl . - Via Pietro Aretino 8 – 52100 Arezzo Partita IVA/C.F. 
01726650516– Reg. Imprese di Arezzo n. 01726650516 , per una somma complessiva pari 
110,00 per la durata di 12 mesi a partire dal primo numero raggiungibile dal momento della 
presa visione del pagamento ovvero quello di gennaio 2023;

• di impegnare, a tal fine, a favore di Compagnia delle Foreste srl, la somma di complessiva di
110,00 euro sul Capitolo 19602 del bilancio 2022-2024;

• di dare atto che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera “a”, punto 2, del Decreto Legge
01.07.2009 n° 78, convertito con modificazioni in Legge 03.08.2009 n° 102, si è 
provveduto,preventivamente, ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 91 del T.U.E.L.) e con le regole di finanza 
pubblica;

• di precisare che il pagamento a favore della Società beneficiaria avverrà in un’unica soluzione 
sul c/c bancario “dedicato” intestato alla società medesima, previo ricevimento di Nota debito 
fuori campo IVA;

• di dare atto che il cig richiesto è il seguente: ZCC3948FFA;
• di specificare che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto;
• di trasmettere il presente atto:-alla Direzione dei Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 7 del 

Regolamento di Contabilità, ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e l’apposizione del 
Visto di Regolarità Contabile;- all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta;

 

Firenze, 30/12/2022   

 IL FUNZIONARIO  

 CARDI DAVIDE



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2865 del 30/12/2022

  5 / 5

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


